Копия 

УИД: 66RS0010-01-2025-001553-97

№1-396/2025 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 06 августа 2025 года

Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Фахретденовой А.Р.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Тагилстроевского района г. Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, ФИО2, помощников прокурора Тагилстроевского района г. Нижний Тагил Свердловской области ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Борисенко Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Луценко С.Г., помощником судьи Поздиной К.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО5, родившегося ../../.... г. в (место расположения обезличено), гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с полным средним образованием, состоящего в браке, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: (место расположения обезличено), проживавшего по адресу: (место расположения обезличено), ранее судимого:

- 18.01.2019 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) к лишению свободы на срок 4 года с ограничением свободы на срок 1 год;

- 27.03.2019 мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 18.01.2019), в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца с ограничением свободы на срок 1 год. 16.06.2021 освобожден на основании постановления Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 02.06.2021, в связи с заменой неотбытой части наказания на ограничение свободы на срок 1 год 8 месяцев 9 дней. 10.01.2023 снят с учета по дополнительному наказанию в виде ограничения свободы сроком на 1 год (срок наказания истек 16.06.2022). 10.02.2023 снят с учета по основному наказанию в виде ограничения свободы, в связи с окончанием срока наказания;

- 23.01.2024 Ленинским районным судом г. Перми по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ к наказанию, с применением ст. 64 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 300 часов. Постановлением Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 19.04.2024 неотбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена лишением свободы на срок 29 дней. Освобожден по отбытию наказания 16.05.2024;

Осужденного:

- 10.04.2025 мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

- 16.04.2025 Ленинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 53.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 10.04.2025, в виде принудительных работ на срок 2 года с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

- 24.04.2025 Ленинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, к наказанию в применением ч.2 ст.69, ч. 2 ст. 53.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 16.04.2025), в виде принудительных работ на срок 2 года 2 месяца с удержанием в доход государства 10% заработной платы;

- 25.04.2025 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области, по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ч. 2 ст. 53.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 24.04.2025), в виде принудительных работ на срок 2 года 4 месяца с удержанием в доход государства 10% заработной платы;

- 19.06.2025 Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69, п. «а» ч.1 ст.71 УК РФ (с наказанием по приговору от 25.04.2025), в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев; 

- 08.07.2025 мировым судьей судебного участка № 1 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, по ч. 1 ст. 158 ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию, с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 19.06.2025) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- 11.07.2025 мировым судьей судебного участка № 1 Тагилстроевского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 08.07.2025), в виде лишения свободы на срок 2 года 7 месяцев;

- 14.07.2025 мировым судьей судебного участка № 5 Тагилстроевского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к наказанию с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 11.07.2025), в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев; 

- 15.07.2025 Ленинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по трем преступлениям по ч. 1 ст. 158 УК РФ, пяти преступлениям по ст. 158.1 УК РФ, к наказанию с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 14.07.2025), в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца; 

- 21.07.2025 мировым судьей судебного участка № 6 Ленинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к наказанию с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 15.07.2025), в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца с отбыванием наказания в колонии строгого режима; 

- 05.08.2025 мировым судьей судебного участка №1 Пригородного судебного района Свердловской области за совершение трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 21.07.2025) к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 05.08.2025 Ленинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 05.08.2025) к лишению свободы на срок 3 года 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшегося,

с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил три тайных хищения чужого имущества, два мелких хищения чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на территории Тагилстроевского района г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

1. ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного ареста сроком 10 суток в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пригородного судебного района Свердловской области от 07.11.2024, вступившим в законную силу 19.11.2024, которое не пересматривалось и не обжаловалось, отбыв данное наказание 16.11.2024, на основании статьи 4.6 КоАП РФ будучи подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества стоимостью, превышающей 1000 рублей, но не превышающей 2500 рублей, путем кражи при следующих обстоятельствах: 

05.02.2025, в период с 15:20 до 15:40, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Землячки, д.49 в г. Нижний Тагил Свердловской области, ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений похитил, взяв с полки открытой витрины указанного магазина, имущество: 

- «ИРБИТ.Масло КРЕСТ.слив.в/с 72,5% 180г» в количестве одиннадцати штук стоимостью 159 руб. 51 коп. за одну штуку, всего на сумму 1754 руб. 61 коп., принадлежащее ООО «Агроторг», намереваясь в дальнейшем вынести данное имущество из помещения магазина и получить возможность распорядиться им по личному усмотрению. После чего, ФИО5, спрятав похищаемое имущество под одежду, надетую на нем, прошел кассовый терминал указанного магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО5 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО5 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 1754 рублей 61 копейки.

2. Кроме того, 14.02.2025, в период с 20:10 до 20:30, находясь в торговом зале магазина «Монетка», по адресу: ул. Гвардейская, д.61 в г. Нижний Тагил Свердловской области, ФИО5 в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений похитил, взяв с полок открытой витрины указанного магазина, имущество: 

- «Сыр Российский 50% 200г. Село Зеленое БЗМЖ» в количестве шести штук стоимостью 135 руб. 08 коп. за одну штуку, всего на сумму 810 руб. 48 коп., 

- «Сыр Российский особый 50% 200г. Белоруссия PL БЗМЖ» в количестве семи штук стоимостью 128 руб. 25 коп. за одну штуку, всего на сумму 897 руб. 75 коп., 

- «Сыр Белебеевский 45% 190г Белебей БЗМЖ» в количестве четырех штук стоимостью 134 руб. 93 коп. за одну штуку, всего на сумму 539 руб. 72 коп., 

- «Сыр Купеческий 52% 400г. Белебей БЗМЖ» в количестве четырех штук стоимостью 263 руб. 32 коп. за одну штуку, всего на сумму 1053 руб. 28 коп., всего на общую сумму 3301 руб. 23 коп., принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», намереваясь в дальнейшем вынести данное имущество из помещения магазина и получить возможность распорядиться им по личному усмотрению. После чего, ФИО5, спрятав похищаемое имущество под одежду, надетую на нем, прошел кассовый терминал указанного магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО5 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО5 ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб в размере 3301 руб. 23 коп.

3. 26.02.2025, в период с 15:30 до 15:50, находясь в торговом зале магазина «Монетка», по адресу: ул. Матросова, д.5Б в г. Нижний Тагил Свердловской области, ФИО5 в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений похитил, взяв с полок открытой витрины указанного магазина, имущество: 

- «Сыр Российский 50% 200г. Брест-Литовск БЗМЖ» в количестве трех штук стоимостью 137 руб. 17 коп. за одну штуку, всего на сумму 411 руб. 51 коп., 

- «Сыр Сметанковый 50% 200г. Село Зеленое» в количестве трех штук стоимостью 135 руб. 08 коп. за одну штуку, всего на сумму 405 руб. 24 коп., 

- «Масло сладко-сливочное Крестьянское 72,5% фольга 180г. Молочная Благодать БЗМЖ» в количестве двенадцати штук стоимостью 164 руб. 07 коп. за одну штуку, всего на сумму 1968 руб. 84 коп., всего на общую сумму 2785 руб. 59 коп., принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», намереваясь в дальнейшем вынести данное имущество из помещения магазина и получить возможность распорядиться им по личному усмотрению. После чего, ФИО5, спрятав похищаемое имущество под одежду, надетую на нем, прошел кассовый терминал указанного магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО5 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО5 ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб в размере 2785 руб. 59 коп.

4. А также, 07.03.2025, в период с 08:00 до 08:20, находясь в торговом зале магазина «Магнит», по адресу: ул. Металлургов, д.50Б в г. Нижний Тагил Свердловской области, ФИО5 в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений похитил, взяв с полок открытой витрины указанного магазина, имущество: 

- «Сыр полутвердый “Брест-Литовск королевский” с ароматом топленого молока 45 % 200 г.фас.брусок» в количестве двух штук стоимостью 133 руб. 65 коп. за одну штуку, всего на сумму 267 руб. 30 коп., 

- «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Купеческий 52% 190г фл/п:8» в количестве двух штук стоимостью 129 руб. за одну штуку, всего на сумму 258 руб., 

- «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Голландский 45% 190г фл/п:8» в количестве двух штук стоимостью 129 руб. за одну штуку, всего на сумму 258 руб., 

- «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Белебеевский 45% 190г фл/п:8» в количестве двух штук стоимостью 120 руб. за одну штуку, всего на сумму 240 руб., 

- «Сыр Пармезан Гранд 45% 200г фл/п(ФИО6):10» в количестве одной штуки стоимостью 153 руб. 45 коп., 

- «БЕЛОВЕЖСКИЕ СЫРЫ Сыр трюф пажитн/аром грецк орех 45% 200г:8» в количестве двух штук стоимостью 145 руб. 11 коп. за одну штуку, всего на сумму 290 руб. 22 коп., 

- «СЕЛО ЗЕЛЕНОЕ Сыр Тильзитэр 50% 200г т/уп (Милком):10» в количестве двух штук стоимостью 175 руб. 34 коп. за одну штуку, всего на сумму 350 руб. 68 коп., 

- «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Фермерский 45% 400г фл/п:8» в количестве двух штук стоимостью 255 руб. за одну штуку, всего на сумму 510 руб., 

- «Сыр полутвердый Брест-Литовск легкий мдж в сухом веществе 35 % (нарезка-брусок) 200г» в количестве одной штуки стоимостью 161 руб. 28 коп., 

- «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200г. фас.брус_10» в количестве двух штук стоимостью 147 руб. 33 коп. за одну штуку, всего на сумму 294 руб. 66 коп., 

- «ФИО7 Сыр Сливочный 50% 180г фл/п(Первая линия):8» в количестве двух штук стоимостью 142 руб. 73 коп. за одну штуку, всего на сумму 285 руб. 46 коп., 

- «ФИО7 Сыр Король сыров с аром топл мол 40%180г фл/п:8» в количестве двух штук стоимостью 118 руб. за одну штуку, всего на сумму 236 руб., 

- «ФИО7 Сыр Датский 45% 180г ф/п (ПЕРВАЯ ЛИНИЯ):12» в количестве двух штук стоимостью 115 руб. за одну штуку, всего на сумму 230 руб., 

- «Сыр “Львиное сердце”, жир. 45% (фас. 180г, 10шт/к)» в количестве двух штук стоимостью 140 руб. 80 коп. за одну штуку, всего на сумму 281 руб. 60 коп., 

- «Сыр “Легкий”, жир. 35% (фас. 180г, 10шт/к)» в количестве двух штук стоимостью 131 руб. 10 коп. за одну штуку, всего на сумму 262 руб. 20 коп., 

- «СЕЛО ЗЕЛЕНОЕ Сыр Гауда 40% 200г т/уп (Милком):10» в количестве двух штук стоимостью 131 руб. 56 коп. за одну штуку, всего на сумму 263 руб. 12 коп., всего на общую сумму 4341 руб. 97 коп., принадлежащее АО «Тандер», намереваясь в дальнейшем вынести данное имущество из помещения магазина и получить возможность распорядиться им по личному усмотрению. После чего, ФИО5, спрятав похищаемое имущество под одежду, надетую на нем, прошел кассовый терминал указанного магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО5 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО5 АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 4341 руб. 97 коп.

5. ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного ареста сроком 10 суток в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пригородного судебного района Свердловской области от 07.11.2024, вступившим в законную силу 19.11.2024, которое не пересматривалось и не обжаловалось, отбыв данное наказание 16.11.2024, на основании статьи 4.6 КоАП РФ будучи подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества стоимостью, превышающей 1000 рублей, но не превышающей 2500 рублей, путем кражи при следующих обстоятельствах: 

10.03.2025, в период с 19:00 до 19:30, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Металлургов, д.50Б в г. Нижний Тагил Свердловской области, ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений похитил, взяв с полки открытой витрины указанного магазина, имущество: 

- «Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45 % (нарезка-брусок) 200г» в количестве двух штук стоимостью 174 руб. 18 коп. за одну штуку, всего на сумму 348 руб. 36 коп., 

- «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Купеческий 52% 190г фл/п:8» в количестве двух штук стоимостью 129 руб. за одну штуку, всего на сумму 258 руб., 

- «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Голландский 45% 190г фл/п:8» в количестве двух штук стоимостью 129 руб. за одну штуку, всего на сумму 258 руб., 

- «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Белебеевский 45% 190г фл/п:8» в количестве двух штук стоимостью 120 руб. за одну штуку, всего на сумму 240 руб., 

- «СЕЛО ЗЕЛЕНОЕ Сыр Гауда 40% 200г т/уп (Милком):10» в количестве двух штук стоимостью 131 руб. 67 коп. за одну штуку, всего на сумму 263 руб. 34 коп., 

- «Масло Крестьян сл/слив несол 72,5% 180г фол(Мол Благодаь):5» в количестве одной штуки стоимостью 191 руб. 88 коп., 

- «БАШКИРСКОЕ Масло слив Традиц 82,5% 180г фол (Касленд):12» в количестве одной штуки стоимостью 138 руб. 10 коп., всего на общую сумму 1697 руб. 68 коп., принадлежащее АО «Тандер», намереваясь в дальнейшем вынести данное имущество из помещения магазина и получить возможность распорядиться им по личному усмотрению. После чего, ФИО5, спрятав похищаемое имущество под одежду, надетую на нем, прошел кассовый терминал указанного магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО5 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО5 АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 1697 руб. 68 коп.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО5 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 полностью поддержал заявленное ранее ходатайство, суду пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, понимает, в чем состоит сущность особого порядка принятия судебного решения и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено применение данного порядка. Ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства ФИО5 заявил добровольно, после проведения консультации с защитником.

Судом разъяснена сущность применения особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО5 без проведения судебного разбирательства не возражали.

Представители потерпевших П.А.А, С.С,А, С.С.В, Б.Т.А. также не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО5 без проведения судебного разбирательства. 

Преступления, предусмотренные ст. 158.1 и ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

С учётом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному уголовному делу особый порядок постановления приговора.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по двум преступлениям (от 05.02.2025 в отношении ООО «Агроторг», от 10.03.202 в отношении АО «Тандер») по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по трем преступлениям (от 14.02.2025 и от 26.02.202 в отношении ООО «Элемент-Трейд», 07.03.2025 в отношении АО «Тандер») по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого, которым совершены пять оконченных преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, а также обстоятельства смягчающие наказание и обстоятельство отягчающее наказание подсудимого. 

По месту жительства ФИО5 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 92), психиатром не наблюдается, наблюдается наркологом с 2021 года (т. 2 л.д. 81).

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами по каждому преступлению суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче объяснений до возбуждения каждого из уголовных дела, соединенных впоследствии в одно производство, в котором он подробно сообщил об обстоятельствах совершения каждого преступления, а также добровольное участие ФИО5 в просмотрах видеозаписей с камер видеонаблюдения торговых залов магазинов, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери, имеющей проблемы со здоровьем, оказание помощи в быту матери, участие в воспитании несовершеннолетнего ребенка сожительницы, оказание ей помощи в быту.

Суд не усматривает оснований для признания по каждому из пяти преступлений в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно в качестве явки с повинной объяснения ФИО5, данные до возбуждения уголовных дел, поскольку на момент их получения, у правоохранительных органов уже имелись достаточные данные о причастности ФИО5 к совершению преступлений.

Основанием для признания в качестве смягчающего наказание ФИО5 обстоятельства – наличие ребенка ../../.... г. года рождения, суд не усматривает, поскольку в органах ЗАГС отцовство ФИО5 в отношении него не установлено, а на момент совершения преступлений, из пояснений ФИО5 следует, что участия в воспитании и содержании указанного ребенка он не принимал, проживал с сожительницей и ее несовершеннолетним ребенком. 

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому из преступлений в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации является наличие с учетом части 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации в действиях подсудимого рецидива преступлений, поскольку у ФИО5 имеет не снятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости за совершение умышленного преступления средней тяжести и тяжкого преступления. С учетом этого наказание ФИО5 подлежит назначению по правилам части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации за каждое из преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого преступления и дающих основания для применения к подсудимому ФИО5 положений ст.64, ч.3 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. Положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства по каждому из преступлений. 

При этом суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание по всем преступлениям по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО5, суд считает, что исправление ФИО5 возможно лишь при назначении по всем преступлениям наказания в виде лишения свободы с назначением наказания с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания в виде лишения свободы.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ о назначении условного наказания, а также положений ст. 53.1 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ ввиду совершения каждого преступления по настоящему уголовному делу до вынесения приговора Ленинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области от 05.08.2025, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания по приговору от 05.08.2025 в виде лишения свободы.

С учетом вида и размера назначаемого ФИО5 наказания, данных об его личности, избранная ФИО5 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит изменению на заключение под стражу. 

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Понесенные по настоящему делу процессуальные издержки - затраты на оплату труда адвоката в ходе дознания в размере 5 119 рублей 80 копеек, суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета. При этом суд исходит из положений части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которой при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Вопрос с вещественными доказательствами суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307–309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

-по каждому из трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 05.08.2025, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать в отношении ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО5 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления в силу настоящего приговора. 

Зачесть ФИО5 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу с 06.08.2025 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также зачесть наказание, отбытое по приговору Ленинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 05.08.2025 с учетом произведенного по данному приговору зачета времени содержания под стражей, в период: 05.08.2025 - из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ), период с 19.06.2025 по 04.08.2025 – из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободить ФИО5 от возмещения процессуальных издержек.

Процессуальные издержки в счет оплаты труда адвоката в ходе дознания в сумме 5 119 (пять тысяч сто девятнадцать) рублей 80 копеек, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: 

- CD-диски в количестве 3 штук, DVD-диски в количестве 2 штук с видеозаписями, справки о похищенном товаре, справки об ущербе, инвентаризационный лист, счета-фактуры, приходные накладные – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Тагистроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление. 

Судья: п/п Копия верна. Судья: А.Р. Фахретденова